金 融 監 督 管 理 委 員 會 檢 查 局

1 0 9 年度性別平等工作小組第 1 次會議紀錄

一、 時間：109年 4月 13日（星期一）下午 2時 0分

二、 地點：本局 15樓 1511會議室

三、 主持人：陳副局長素芬                             紀錄：林育綺

四、 出席委員(如簽到表)

五、 報告事項：

案由一：宣讀上次會議紀錄及決議事項辦理情形一案，請鑒察。

說明：本局 108年度性別平等工作小組第 3次會議紀錄，詳如附件 1。

決議：洽悉。

案由二：有關本會「108年度性別平等成果報告」之「108年性別平等

政策綱領」各篇具體行動措施涉及本局資料一案，請鑒察。

說明：

一、依據金管會分工，本局於 108年推動性別平等政策綱領成果之

「權力、決策與影響力」篇填列辦理成果，詳如附件 2。

二、前揭性別平等政策綱領，分配本局填列推動情形及辦理成果如

下：

(一)有關提升本會性別平等專案小組及各局性別平等工作小

組功能：本局參照本會性別平等專案小組設置要點，訂定

本局性別平等工作小組設置要點，並於 108年召開 3次會

議，且已將會議紀錄公告於本會性別主流化專區。

(二)有關本會派員擔任駐外單位職務及參與國際會議等國際

性交流活動時，將性別比例原則納入考量，增加涉外人員

對性別平權觀點之理解及對外宣傳：

1. 本局駐外同仁 1人(駐倫敦辦事處)：鄭昭鈴，女性同

仁比例 100%。

2. 本局 108 年度派員 6 人出國參加會議，計男性同仁 2

人及女性同仁 4 人，女性同仁參與比例已達三分之

二，參與國際會議情形如下：

(1)美國聯邦準備銀行研討會：地方金融組范科長雯

玫(108年 4月 10日至 4月 11日) 。

(2)日本銀行實地檢查課程：金控公司組李稽查惠

民(108年 3月 24日至 3月 29日)。

(3)澳洲坎培拉 APG 年會：金控公司組周副組長

鳴皋及本國銀行組林專委靜瑜(108年 8月 18

日至 8 月 23 日)。

(4)美國 NAIC 國際保險監理人員在職訓練計畫：

保險外銀組謝科員緯璁(108年 10月 11日至 11

月 29日)。

(5)東南亞國家中央銀行研究中心研討會：資訊室

陳主任冠竹(108年 10月 12日至 10月 17日)。

3. 本局同仁 108年參與性別平權相關課程講座達 2小時

以上者計 250人(不含技工、工友)。

決議：

一、有關說明二 (二) 1.部分，請依委員建議，文字酌予修正為「本

局駐外同仁僅 1人：鄭昭鈴(女性)，目前派駐倫敦辦事處，女

性同仁比例 100%」。

二、餘洽悉。

案由三: 有關本會檢送「行政院秘書長召開 CEDAW第 3次國家報告結

論性意見與建議第 10點及第 11點次研商會議紀錄」一案，

請鑒察。

說明:

一、依據本會 109年 2月 18日金管綜字第 1090132348號函辦理，

詳如附件 3。

二、本案有關就法規之文字「性」與「性別」英譯內容進行檢視一

節，俟行政院性別平等處提供本會法規英譯檢視原則及優先處

https://report.nat.gov.tw/reportwork/robta/trip_detail.jsp?sysId=C10800726
https://report.nat.gov.tw/reportwork/robta/trip_detail.jsp?sysId=C10900045
https://report.nat.gov.tw/reportwork/robta/trip_detail.jsp?sysId=C10900044

理之法律後，由本會法律事務處據以檢視須修正之條文適時提

報本會性別平等專案小組，並於本(109)年 10月底前提報行政

院性別平等處。

三、未來民眾如對本會所轄法規、計畫及文件所列稱之「性」與「性

別」提出疑義，請依權責主動向民眾澄清及說明。

四、經檢視本局所轄法規資料尚未有列稱「性」與「性別」相關者。

決議：洽悉。

案由四：有關本局 109年度性別主流化訓練預定辦理計畫一案，請鑒

察。

說明：

一、依「各機關公務人員性別主流化訓練計畫」第七點規定，一般

公務人員每年應施以至少二小時以上之課程訓練，曾參加基礎

課程訓練之人員，宜施以進階課程訓練。

二、本局本(109)年度預計辦理性別主流化數位訓練四場次及實體

課程一場次，詳如附件 4。

決議：

一、因應本年新冠肺炎疫情嚴峻，本局 109年度性別主流化訓練計

畫，規劃四場次數位訓練課程及一場次實體課程，有關實體課

程部分，請人事室亦可衡酌考量安排電影賞析，透過導讀以較

輕鬆、生活化案例說明，讓同仁增加性別主流化意識。

二、餘洽悉。

六、 臨時動議：無

七、 散會：下午 2時 50分。